

深圳王子新材料股份有限公司

2022年度财务决算报告

一、合并报表范围及审计

1、2022 年度公司合并报表范围：

母公司：深圳王子新材料股份有限公司

合并范围：本公司将海南王子新材投资有限公司、深圳栢兴科技有限公司、重庆富易达科技有限公司、东莞群赞电子开发有限公司、武汉中电华瑞科技发展有限公司、宁波新容电器科技有限公司等 41 家孙子公司纳入本期合并财务报表范围。

2、2022 年度公司合并报表审计：

立信会计师事务所(特殊普通合伙)对公司 2022 年度的财务报表进行了的审计，并出具了信会师报字[2023]第 ZB10292 号标准无保留意见的审计报告，认为公司财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日的财务状况以及 2022 年度的经营成果和现金流量。

二、主要财务数据和指标

单位：万元

项 目	2022年度	2021年度	变动比例
营业收入	175,069.05	173,513.57	0.90%
营业利润	4,942.97	9,938.13	-50.26%
利润总额	8,386.68	10,376.80	-19.18%
净利润	7,075.87	9,417.37	-24.86%
归属于上市公司股东的净利润	7,037.44	8,442.98	-16.65%
基本每股收益（元/股）	0.33	0.40	-17.50%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.19	0.37	-48.65%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.57	0.44	29.83%
加权平均净资产收益率(%)	7.71%	10.46%	-2.75%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	4.52%	9.84%	-5.32%
总资产	211,005.75	177,816.61	18.66%
归属于上市公司股东的所有者权益	87,108.99	87,732.81	-0.71%

三、报告期内股东权益变动情况

单位：万元

项 目	2022年12月31日	2021年12月31日	增减变动情况
股本（万股）	21,328.54	21,328.54	0.00%
资本公积	14,727.26	26,112.48	-43.60%
减：库存股	6,428.97	9,746.64	-34.04%
盈余公积	1,871.80	1,783.72	4.94%
未分配利润	55,557.02	48,607.66	14.30%
归属于母公司所有者权益	87,108.99	87,732.81	-0.71%
少数股东权益	24,335.91	16,663.90	46.04%
所有者权益总额	111,444.91	104,396.71	6.75%

变动情况说明：

（1）本期资本公积减少11,385.22万元，本期资本溢价（股本溢价）减少主要系收购武汉中电华瑞科技发展有限公司少数股东权益导致；本期资本溢价（股本溢价）增加主要系股权激励到期行权由其他资本公积转入。本期其他资本公积增加系公司在2020年度实施了股权激励，在等待期内的每个资产负债表日，以对可行权权益工具数量为基础，按照权益工具在授予日的公允价值，将当年取得的服务计入相关资产成本或当期费用，同时计入资本公积，增加其他资本公积。本期其他资本公积减少系股权激励到期行权由其他资本公积转入资本溢价。

（2）本期库存股减少3,317.67万元，主要系2020年度公司实施股权激励，授予的限制性股票本年度解锁导致。

（3）未分配利润增长6,949.36万元，主要系公司报告期内实现净利润所致。

四、报告期内公司财务状况、经营成果与现金流量

1、财务状况分析

单位：万元

项 目	2022年12月31日	2021年12月31日	增减变动比例
货币资金	13,270.43	16,866.77	-21.32%
交易性金融资产	589.44	-	-
应收票据	1,959.41	2,641.65	-25.83%
应收账款	64,326.57	65,236.10	-1.39%
应收款项融资	6,890.59	5,771.26	19.39%

预付账款	1,475.42	1,285.33	14.79%
其他应收款	1,803.09	1,607.31	12.18%
存货	24,141.12	15,478.77	55.96%
其他流动资产	708.34	501.98	41.11%
流动资产合计	115,164.41	109,389.16	5.28%
长期股权投资	1,185.19	1,302.08	-8.98%
投资性房地产	3,590.42	3,784.37	-5.12%
固定资产	33,206.74	26,025.21	27.59%
在建工程	7,337.47	830.42	783.58%
使用权资产	4,081.73	5,102.71	-20.01%
无形资产	16,361.42	5,778.51	183.14%
商誉	19,112.17	18,564.85	2.95%
长期待摊费用	2,316.67	1,735.72	33.47%
递延所得税资产	6,386.37	4,007.81	59.35%
其他非流动资产	2,263.16	1,295.76	74.66%
资产总计	211,005.75	177,816.61	18.66%
短期借款	22,022.77	13,837.46	59.15%
应付账款	32,512.10	32,005.35	1.58%
合同负债	931.21	366.98	153.75%
应付职工薪酬	2,096.66	1,532.56	36.81%
应交税费	4,897.06	2,919.30	67.75%
其他应付款	19,195.32	15,203.88	26.25%
一年内到期的非流动负债	3,065.15	2,521.49	21.56%
其他流动负债	179.91	159.61	12.71%
流动负债合计	84,900.18	68,546.62	23.86%
长期借款	9,502.10	1,802.34	427.21%
租赁负债	2,805.11	2,688.17	4.35%
递延收益	322.77	-	-
递延所得税负债	2,030.68	382.76	430.53%
非流动负债合计	14,660.66	4,873.27	200.84%
负债合计	99,560.84	73,419.90	35.60%

变动情况说明：

(1) 交易性金融资产增加，系根据公司与子公司武汉中电华瑞科技发展有限公司原股东签订的《关于武汉中电华瑞科技发展有限公司之股权转让协议》的约定，计

算确认的尚未收到的业绩承诺补偿款。

(2) 应收票据减少25.83%，将资产负债表日后事项中贴现的应收票据重分类至应收款项融资科目披露。

(3) 存货增加55.96%，主要系本期新增合并宁波新容导致。

(4) 固定资产增加27.59%，主要系本期新增合并宁波新容导致。

(5) 在建工程增加783.58%，主要系泰国王子和武汉王子二期项目建设支付的工程款。

(6) 无形资产增加183.14%，主要系本期新增合并宁波新容导致。

(7) 长期待摊费用增加33.47%，主要系本期新增合并宁波新容导致。

(8) 递延所得税资产增加59.35%，主要系本期新增合并宁波新容和本期对部分扭亏子公司的未弥补亏损计提递延所得税资产所致。

(9) 其他非流动资产增加74.66%，主要系本期新增合并宁波新容导致。

(10) 短期借款增加59.15%，主要系本期新增银行短期借款所致。

(11) 应付职工薪酬增加36.81%，主要系本期新增合并宁波新容导致。

(12) 应交税费增加67.75%，主要系税局政策可以延期支付税款所致。

(13) 其他应付款增加26.25%，主要系收购少数股东股权，根据付款进程待以后年度支付的股权转让款。

(14) 长期借款增加427.21%，主要系本期新增银行长期借款所致。

(15) 递延所得税负债增加430.53%，主要系本期新增合并宁波新容导致。

2、经营成果分析

单位：万元

项 目	2022年度	2021年度	变动金额	变动比例
一、营业收入	175,069.05	173,513.57	1,555.49	0.90%
减：营业成本	144,007.06	137,673.07	6,333.98	4.60%
税金及附加	1,076.23	1,069.84	6.38	0.60%
销售费用	8,971.77	9,736.76	-764.99	-7.86%
管理费用	11,853.69	11,675.77	177.91	1.52%
研发费用	3,028.99	1,926.45	1,102.55	57.23%
财务费用	167.39	768.06	-600.67	-78.21%
加：其他收益	520.62	391.05	129.57	33.13%
投资收益	-119.16	86.37	-205.53	-237.97%

公允价值变动收益	-	0.11	-0.11	-100.00%
信用减值损失	-577.39	-880.15	302.75	34.40%
资产减值损失	-715.62	-14.60	-701.01	-4801.04%
资产处置收益	-129.40	-308.27	178.86	58.02%
二、营业利润	4,942.97	9,938.13	-4,995.16	-50.26%
加：营业外收入	3,881.44	637.41	3,244.03	508.94%
减：营业外支出	437.73	198.74	238.99	120.25%
三、利润总额	8,386.68	10,376.80	-1,990.12	-19.18%
减：所得税费用	1,310.81	959.43	351.38	36.62%
四、净利润	7,075.87	9,417.37	-2,341.50	-24.86%
归属于母公司净利润	7,037.44	8,442.98	-1,405.54	-16.65%

变动情况说明：

- (1) 研发费用增加57.23%，主要系本期新增合并宁波新容导致。
- (2) 财务费用减少78.21%，主要系本期外汇汇兑收益增加所致。
- (3) 投资收益减少237.97%，主要系对外投资的联营企业本期亏损所致。
- (4) 资产减值损失减少4801.04%，主要系本期商誉减值所致。
- (5) 营业外收入增加508.94%，主要系本期非同一控制下企业合并收购宁波新容所致。

3、现金流量分析

单位：万元

项 目	2022年度	2021年度	变动金额	变动比例
经营活动产生的现金流量净额	12,183.96	9,377.37	2,806.60	29.93%
投资活动产生的现金流量净额	-14,634.67	-8,564.46	-6,070.20	-70.88%
筹资活动产生的现金流量净额	-1,804.07	4,221.71	-6,025.78	-142.73%

变动情况说明：

- (1) 经营活动产生的现金流量净额增加29.93%，主要系公司收回货款大于经营现金流出款项。
- (2) 投资活动产生的现金流量净额减少70.88%，主要系公司本期收购宁波新容和购买长期资产，现金流出较大所致。
- (3) 筹资活动产生的现金流量净额减少142.73%，主要系公司收购中电华瑞少数股东股权所致。



深圳王子新材料股份有限公司董事会

2023年4月3日